

证券代码:002437

证券简称:誉衡药业

公告编号:2017-038

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

2016 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司（以下简称“公司”）2016 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2016 年度母公司及合并的利润表、2016 年度母公司及合并的现金流量表、2016 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2016 年度经营成果

公司 2016 年实现营业收入 29.84 亿元，比上年同期增长 11.28%；实现归属于上市公司股东的净利润 7.17 亿元，比上年同期增长 7.80%。主要会计数据和财务指标如下：

单位：元

	2016 年	2015 年		本年比上年增 减	2014 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	2,983,728,136.49	2,700,653,051.75	2,681,225,307.68	11.28%	1,905,823,991.92	1,905,823,991.92
归属于上市公司股东的净利润（元）	716,648,314.38	677,017,772.44	664,808,612.15	7.80%	443,770,001.21	443,770,001.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	644,105,712.67	618,333,122.10	606,123,961.81	6.27%	394,302,749.85	394,302,749.85
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,040,487,154.66	702,047,204.08	702,047,204.08	48.21%	674,036,849.79	674,036,849.79
基本每股收益（元/股）	0.3289	0.9469	0.3100	6.10%	0.6340	0.2113
稀释每股收益（元/股）	0.3260	0.9248	0.3028	7.66%	0.6292	0.2097
加权平均净资产收益率	19.63%	20.48%	20.15%	下降 0.52 个百分点	16.73%	16.73%
	2016 年末	2015 年末		本年末比上年	2014 年末	

				未增减		
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产（元）	8,666,544,466. 23	8,312,681,074. 32	8,318,360,329. 87	4.19%	4,922,349,658. 56	4,922,349,658. 56
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,963,091,331. 06	3,415,321,704. 49	3,403,112,544. 20	16.45%	3,021,221,243. 02	3,021,221,243. 02

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

由于普德药业 2015 年年末部分销售业务存在未及时发货现象，公司基于谨慎性原则，对 2015 年年度、2016 年 1-9 月相关财务数据进行了会计差错更正。具体情况详见 2016 年 11 月 1 日披露在指定媒体上的《关于 2015 年年度报告、2016 年第一季度报告、2016 年半年度报告、2016 年第三季度报告会计差错更正及追溯调整的公告》。

二、主营业务分析

报告期内，公司存量业务继续保持平稳的增长，具体情况如下：

(1) 公司积极应对医药政策的新变化，确保销售工作有序开展，除部分产品由于某些地区未中标的原因有所下降外，其他传统制药业务保持了平稳增长；

(2) 公司适时调整和推进战略布局，代理的慢病业务品种增长较快，如硫酸氢氯吡格雷片、重组人胰岛素、氯化钾缓释片等成为公司新的盈利增长点；

(3) 公司进一步加大生物医药的研发投入，同时对部分研发项目计提了资产减值准备，一定程度上影响了公司利润。

1、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2016 年		2015 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,983,728,136.49	100%	2,681,225,307.68	100%	11.28%
分行业					
医药制造	2,303,652,795.34	77.21%	2,268,835,147.45	84.62%	1.53%
医药代理	578,497,239.14	19.39%	358,658,677.19	13.38%	61.29%
医药研发及临床服务	47,499,471.07	1.59%	35,102,647.16	1.31%	35.32%
金融投资服务	5,020,010.46	0.17%	2,119,284.57	0.08%	136.87%
其他业务	49,058,620.48	1.64%	16,509,551.31	0.62%	197.15%
分产品					
心脑血管药物	1,440,496,433.79	48.28%	1,255,045,014.01	46.81%	14.78%

骨科药物	375,562,099.81	12.59%	453,585,251.25	16.92%	-17.20%
营养类药物	388,135,457.63	13.01%	299,438,170.20	11.17%	29.62%
抗感染药物	227,670,275.78	7.63%	251,623,231.02	9.38%	-9.52%
免疫增强药物	149,352,067.50	5.01%	143,514,213.83	5.35%	4.07%
糖尿病	83,314,299.33	2.79%		0.00%	100.00%
抗肿瘤药物	49,540,959.46	1.66%	71,388,892.84	2.66%	-30.60%
电解质类药物	46,772,893.78	1.57%	59,893,319.02	2.23%	-21.91%
其他药物	124,607,434.11	4.18%	93,005,732.47	3.47%	33.98%
医药研发及临床服务	44,197,584.36	1.48%	35,102,647.16	1.31%	25.91%
金融投资服务	5,020,010.46	0.17%	2,119,284.57	0.08%	136.87%
其他业务	49,058,620.48	1.64%	16,509,551.31	0.62%	197.15%
分地区					
国内	2,979,582,631.39	99.86%	2,674,936,019.21	99.77%	11.39%
国外	4,145,505.10	0.14%	6,289,288.47	0.23%	-34.09%

(2) 营业成本构成

行业分类

单位：元

行业分类	项目	2016年		2015年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
医药制造	主营业务成本	861,756,577.49	69.85%	742,953,617.83	75.29%	15.99%
医药代理	主营业务成本	346,767,259.03	28.11%	227,193,657.37	23.02%	52.63%
医药研发及临床服务	主营业务成本	9,409,130.72	0.76%	1,673,149.39	0.17%	462.36%
金融投资服务	主营业务成本	191,062.41	0.02%	282,371.58	0.03%	-32.34%
其他业务	其他业务成本	15,630,938.29	1.27%	14,677,713.44	1.49%	6.49%

产品分类

单位：元

产品分类	项目	2016年		2015年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
心脑血管药物	主营业务成本	621,770,386.71	50.40%	503,409,382.39	51.02%	23.51%
骨科药物	主营业务成本	59,948,683.15	4.86%	56,693,143.21	5.75%	5.74%
营养类药物	主营业务成本	126,798,040.86	10.28%	100,870,994.89	10.22%	25.70%
抗感染药物	主营业务成本	149,757,258.01	12.14%	114,663,105.00	11.62%	30.61%

免疫增强药物	主营业务成本	103,465,565.90	8.39%	99,048,972.65	10.04%	4.46%
糖尿病	主营业务成本	35,753,757.02	2.90%		0.00%	100.00%
抗肿瘤药物	主营业务成本	21,576,266.82	1.75%	26,772,233.26	2.71%	-19.41%
电解质类药物	主营业务成本	19,531,150.29	1.58%	20,208,796.60	2.05%	-3.35%
其他药物	主营业务成本	69,922,727.76	5.67%	48,479,007.20	4.91%	44.23%
医药研发及临床服务	主营业务成本	9,409,130.72	0.76%	1,674,789.39	0.17%	461.81%
金融投资服务	主营业务成本	191,062.41	0.02%	282,371.58	0.03%	-32.34%
其他业务	其他业务成本	15,630,938.29	1.27%	14,677,713.44	1.49%	6.49%

2、费用

单位：元

	2016年	2015年	同比增减	重大变动说明
销售费用	260,566,048.29	359,481,168.19	-27.52%	本期部分产品在福建未中标，导致销售费用下降。
管理费用	505,376,278.73	435,931,583.30	15.93%	本报告期公司人力资源费用、研发费用、运营费用等增长较快所致。
财务费用	103,723,787.12	83,742,505.55	23.86%	本报告期银行借款增加导致利息支出大幅增加。

3、现金流

单位：元

项目	2016年	2015年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,296,340,773.61	3,593,596,826.05	19.56%
经营活动现金流出小计	3,255,853,618.95	2,891,549,621.97	12.60%
经营活动产生的现金流量净额	1,040,487,154.66	702,047,204.08	48.21%
投资活动现金流入小计	3,832,456,065.46	5,404,454,696.35	-29.09%
投资活动现金流出小计	5,351,749,657.27	7,051,680,529.26	-24.11%
投资活动产生的现金流量净额	-1,519,293,591.81	-1,647,225,832.91	7.77%
筹资活动现金流入小计	2,708,579,336.61	3,072,702,404.00	-11.85%
筹资活动现金流出小计	2,283,289,960.65	2,170,818,781.64	5.18%
筹资活动产生的现金流量净额	425,289,375.96	901,883,622.36	-52.84%
现金及现金等价物净增加额	-49,620,427.97	-43,294,260.59	-14.61%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

经营活动产生的现金净流量较上年同期增长 48.21%，主要是本报告期销售回款增加以及收回代理保证金的增加；

筹资活动产生的现金净流量较上年同期下降 52.84%，主要是本报告期新增借款的减少以及支付的银行贷款保证金增加、偿付银行贷款利息和股利分配增加所致。

三、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	13,574,871.13	1.58%	详见《2016年年度报告全文》“第十一节-七、合并财务报表项目注释 48”	公司优化配置股权投资，取得部分收益；将部分闲置资金投资低风险的理财产品，以提高资金使用效率
资产减值	61,917,476.43	7.21%	详见《2016年年度报告全文》“第十一节-七、合并财务报表项目注释 47”	公司每年根据《企业会计准则》及公司会计政策，确认资产减值情况
营业外收入	95,797,763.68	11.16%	详见《2016年年度报告全文》“第十一节-七、合并财务报表项目注释 49”	根据政府政策调整
营业外支出	15,835,361.66	1.84%	详见《2016年年度报告全文》“第十一节-七、合并财务报表项目注释 50”	否

四、资产构成重大变动情况

单位：元

	2016 年末		2015 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,201,833,976.58	13.87%	1,193,363,406.18	14.35%	-0.48%	-
应收账款	174,498,329.15	2.01%	96,194,046.37	1.16%	0.85%	主要是报告期部分销售业务信用政策调整所致
存货	271,256,152.62	3.13%	277,420,920.64	3.34%	-0.21%	-
投资性房地产						-
长期股权投资	236,436,717.30	2.73%	129,405,380.72	1.56%	1.17%	主要是报告期内对上海赛领博达科尔增加投资
固定资产	1,747,931,810.43	20.17%	1,540,501,564.12	18.52%	1.65%	-
在建工程	67,010,766.05	0.77%	104,447,512.91	1.26%	-0.49%	主要是报告期内在建工程转固定资产所致
短期借款	1,750,000,000.00	20.19%	1,699,000,000.00	20.42%	-0.23%	-
长期借款	972,765,985.00	11.22%	300,000,000.00	3.61%	7.61%	报告期内新增长期借款，逐步调整长短期负债结构
应收票据	69,128,950.47	0.80%	37,860,195.21	0.46%	0.34%	主要是报告期内票据结算业务增加所致
预付款项	79,300,527.46	0.92%	118,939,646.04	1.43%	-0.51%	主要是报告期内预付货款业务减少所致

应收利息	3,691,645.64	0.04%	205,402.28	0.00%	0.04%	主要是报告期内定期存款利息增加所致
其他应收款	158,211,217.84	1.83%	288,820,335.42	3.47%	-1.64%	主要是报告期内天津赛诺独家代理保证金退回所致
可供出售金融资产	243,931,346.80	2.81%	25,273,136.80	0.30%	2.51%	报告期内增加对 Proteus Digital Health, Inc、Astar Biotech LLC、WuXi Healthcare、浙江聚有财的股权投资所致
递延所得税资产	36,276,785.11	0.42%	24,386,760.13	0.29%	0.13%	主要是报告期内资产减值准备、可弥补亏损、递延收益、内部交易未实现利润等因素形成
其他非流动资产	155,407,965.46	1.79%	305,670,020.07	3.67%	-1.88%	主要是报告期内终止收购退回股权投资款及部分预付固定资产的款项已转固定资产所致
应付票据	11,576,931.00	0.13%	91,870,932.61	1.10%	-0.97%	主要是报告期内票据到期支付所致
预收款项	186,766,092.50	2.16%	143,475,391.65	1.72%	0.44%	主要是报告期内预收货款业务增加所致
应付职工薪酬	29,967,799.26	0.35%	7,227,946.40	0.09%	0.26%	主要是报告期末计提的高级管理人员绩效考核奖金增加所致
应付股利	52,135,911.47	0.60%	11,393,210.00	0.14%	0.46%	主要为应付蒲公英少数股东股利及部分 2015 年度应付普通股股利
一年内到期的非流动负债	997,227,078.96	11.51%	1,618,630,463.16	19.46%	-7.95%	主要是一年以内应支付的普德药业、上海华拓和南京万川原股东股权购买尾款
长期应付款	33,340,000.00	0.38%	456,548,563.61	5.49%	-5.11%	主要是一年以上应支付的普德药业原股东股权购买尾款

特此公告。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

董 事 会

二〇一七年四月二十二日